
Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza COPIA

Area: AREA UNICA

Servizio AMMINISTRATIVO

Determinazione n° 29 del 19/12/2018

OGGETTO:

PROGETTO SPRAR "Insieme a San Benedetto Ullano" prosecuzione triennio 2018/2020. Trasferimento fondi - 2.

L'anno duemiladiciotto il giorno diciannove del mese di dicembre alle ore 01.26
RICHIAMATA la deliberazione n° 32 del 12/04/2018, esecutiva, con la quale la Giunta Comunale ha individuato i responsabili
della gestione dei capitoli di spesa del bilancio 2018;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa di cui in parte dispositiva;

ACCERTATO che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui all'art. 151 comma 4
del D.L.vo 18/08/2000 n° 267;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE
II Responsabile del procedimento II Responsabile del servizio

F.to Rag. Gino Santoro F.to Dott.ssa Daniela Goffredo

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

II Responsabile del servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata per elenchi all'Albo Pretorio On Line del Comune in data odierna
per quindici giorni consecutivi.

San Benedetto Ullano Lì C 2018 II Responsabile del procedimento

N'Prot. Jldh del 19 D 1 C 2018

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Il Responsabile del servizio
Dort/ssa Danietà Goffredo

^



PREMESSO CHE:
• con legge n. 189/2002 in materia di immigrazione è stato istituito il Sistema di protezione per Richiedenti Asilo e

Rifugiati (S.P.R.A.R.) (art. 32 co. 1-sexies) ed ha costituito, presso il Ministero dell'Interno, il Fondo Nazionale
per le Politiche e i Servizi per l'Asilo, al quale possono accedere gli Enti Locali che prestano servizi finalizzati
all'accoglienza dei richiedenti asilo, rifugiati e titolari di protezione umanitaria;

• in data 27/08/2016 è stato pubblicato il D. M. 10/08/2016 (GU n. 200 del 27.08.2016) che disciplina le
nuove "Modalità di accesso da parte degli Enti Locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale per le
Politiche e i Servizi dell'Asilo per la predisposizione dei servizi di accoglienza per i richiedenti e i
beneficiari di protezione internazionale e per i titolari del permesso umanitario", ed approva le linee
guida per il funzionamento del sistema di protezione per i richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR)";

• che detto Decreto ha semplificato le procedure per la prosecuzione dei servizi di accoglienza integrata, già attivi
nel Sistema SPRAR, prevedendo la possibilità, per gli Enti Locali già titolari di una progettualità SPRAR il cui
finanziamento è in scadenza il 31/12/2017, di presentare domanda di prosecuzione per il triennio 2018/2020;

• il Comune di San Benedetto Ullano, titolare di un progetto SPRAR "Insieme a San Benedetto Ullano" approvato
con D.G.C, n.5 del 12.02.2016, in scadenza al 31/12/2017 ha presentato, ai sensi dell'ari. 4 del precitato decreto,
domanda di prosecuzione del progetto per il triennio 2018-2020 con finanziamento sulle risorse del fondo
FNPSA all'uopo predisposto dal Ministero dell'Interno, giusta deliberazione di Giunta Comunale n.51 del
28.09.2017;

• con deliberazione di Giunta Comunale n.40 del 15.06.2016 è stata approvata la rimodulazione del progetto
SPRAR "Insieme a San Benedetto Ullano" per il biennio 2016/2017 ed allegate schede di Piano Finanziario, che
prevede n.15 posti ed un importo annuale di € 112.077,37 (Centododicimilasettantasette/37) per l'annualità 2016,
di cui € 5.863,00 a carico dell'ente e di € 191.160,00 (centonovantunomilacentosessanta/00) per l'annualità 2017
di cui € 10.000,00 a carico dell'ente;

• con Delibera di Giunta Comunale n.41 del 22.06.2016 e successiva integrazione, con delibera n.44 del
06.07.2016, è stato approvato lo schema di Convenzione per l'attuazione dei servizi di accoglienza previsti dal
progetto SPRAR;

• con determinazioni del responsabile di questo servizio n.25 del 29.12.2017 e n. 7 del 29.06.2018, è stata disposta
la proroga tecnica al gestore dei servizi di accoglienza, Associazione "Don Vincenzo Matrangolo" di
Acquaformosa - ai sensi dell'art. 106 comma 11 del d.lgs. 50/2016 - a tutto il 30.09.2018 per il completamento
delle procedure di gara per la selezione del nuovo soggetto attuatore;

DATO ATTO CHE:
- il Comune di San Benedetto Ullano è stato ammesso alla prosecuzione dei progetti SPRAR per il

periodo 2018/2020 giusto Decreto del Ministero dell'Interno del 28.12.2017 (pubblicato in pari data),
con un contributo assegnato di € 181.160,00 oltre il cofinanziamento comunale di €10.000,00 per un
totale di €191.160,00;

- ai sensi di quanto previsto dalle disposizioni di cui alla Legge n.241/1990, il responsabile del procedimento è la
D.ssa Daniela Goffredo in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo;

ATTESO CHE:
con propria Determina a contrarre n.l 1 del 25.07.2018, ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 TUEL -
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell'art. 32 del D.lgs 50/2016, è stata indetta la procedura di gara d'appalto per
l'individuazione di un soggetto gestore dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai richiedenti
asilo, rifugiati e titolari di protezione umanitaria nell'ambito del progetto SPRAR, prosecuzione attività per il
triennio 2018- 2020- DM 10.08.2016 espletata tramite S.U.A Provincia di Cosenza;
con determinazione di questo servizio n.l9 del 26.09.2018, a seguito dell'esito della procedura di gara sono
stati aggiudicati, ali' Associazione Don Vincenzo Matrangolo - di Acquaformosa , i servizi di accoglienza,
integrazione e tutela rivolti ai richiedenti asilo, rifugiati e titolari di protezione umanitaria nell'ambito del
progetto SPRAR, prosecuzione attività per il triennio 2018- 2020 - DM 10.08.2016 per l'importo complessivo
di € 407.610,00, fatte salve eventuali successive rideterminazioni del finanziamento concesso da parte del
Ministero dell'Interno;

DATO ATTO CHE:
• il costo complessivo annuo per gli attuali n.15 posti SPRAR attivi, è di € 191.160,00, di cui € 181.160,00

contributo Ministeriale ed € 10.000,00 di co-finanziamento comunale e che pertanto per il residuo del
triennio (27 mesi) l'importo di gara è stato individuato in € 407.610,00 iva inclusa;

• la spesa scaturente dal presente atto nell'ambito della spesa complessiva dei servizi di € 407.610,00,per
quanto detto in premessa, per l'esecuzione dei servizi con imputazione sui fondi di cui al Capitolo 1899
(Missione 12, Programma 05, Titolo 1, Macroaggregato 04: del bilancio di previsione dell'esercizio 2018,



approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 27.03.2018, e successivi 2019 e 2020 e che
detto importo sarà finanziato con fondi provenienti dal Ministero dell'Interno - Dipartimento Libertà Civili e
Immigrazione.

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.9 del 27.03.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale si è approvato il bilancio di previsione 2018, la relazione previsionale e programmatica 2018/2020 e il
bilancio pluriennale 2018/2020;

ATTESO che con deliberazione di Giunta Comunale n. . 32 del 12.04.2018, esecutiva ai sensi di legge, si è
provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) finanziario per l'anno 2018, affidando ai
dirigenti i relativi capitoli di spesa ai sensi dell'ari. 169 del T.U.E.L. testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali;

VISTI:
1. il D.Lgs n° 50/2016 di "Riordino della Disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a Lavori,

Servizi e Forniture" e successive modifiche ed integrazioni;
2. il D.P.R. N° 207 del 05/10/2010, recante "Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti

Pubblici" per quanto ancora in vigore;
3. il D.Lgs. N° 267/2000, recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
4. il vigente Statuto Comunale, Regolamento di Contabilità e Regolamento Comunale per l'Affidamento

e la realizzazione dei Lavori pubblici, Forniture e Servizi da eseguire in economia e/o la disciplina dei
contratti aperti, approvato con Delibera C.C. n. 17/2007;

DATO ATTO CHE con determina di questo servizio n.8 del 02.07.2018 l'ente ha provveduto alla
liquidazione all'Associazione Don Vincenzo Matrangolo di Acquaformosa - incaricata dell'attuazione

della somma di €54.348,00 ( cinquataquattromilatrecentoquarantotto/00) , trasferita dal
Dipartimento per le libertà civili - Ministero dell'Interno a questo Ente gestore, quale prima quota di
anticipazione del contributo progetto del sistema SPRAR "INSIEME A SAN BENEDETTO
ULLANO" prosecuzione triennio 2018/2020;

VISTA la relazione di rendicontazione delle attività svolte dal 01.10.2018 al corrente mese di
dicembre 2018, per la realizzazione del progetto SPRAR comunale in argomento presentata in data
19.12.2018 prot.n.4184 dall'Associazione Don Vincenzo Matrangolo di Acquaformosa (CS),
affidataria del servizio di accoglienza, dalla quale risulta che la stessa ha di fatto adempiuto agli
obblighi preposti come da attività progettuali di competenza;
DATO ATTO:
- Che con reversale n.804 del 18.12.2018 è stata incassata la somma di € 72.464,00, trasferita dal

Dipartimento per le Libertà Civili - Ministero dell'Interno a questo Ente gestore quale sesta quota
di anticipazione della progettualità del sistema SPRAR;
Che la somma di cui sopra deve essere trasferita come da convenzione regolante i rapporti dal
comune all'associazione;

- Che il CIG del progetto SPRAR prosecuzione triennio 2018/2020 "INSIEME A SAN
BENEDETTO ULLANO" CIG: 759509028B;

- Che con nota prot.n.2142 del 10.08.2016 l'Associazione Don Vincenzo Matrangolo ha
comunicato che ogni pagamento relativo all'incarico in oggetto deve essere effettuato
esclusivamente e direttamente alla Banca Prossima Spa, Filiale di Milano, P.zza Paolo Ferrari
n.10, 2012 Milano mediante bonifico bancario alle seguenti coordinate bancarie IBAN IT02 Y033
5901 6001 0000 0144 642;

PRESO ATTO che il presente atto non implica impegno spesa a carico del bilancio comunale, in
quanto l'intervento è interamente finanziato dal Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi per
l'Asilo - Ministero dell'Interno - SPRAR prosecuzione 2018/2020;

RITENUTO di procedere al trasferimento della somma di € 72.464,00 (settantaduemila
quattrocentosessantaquattro/00), quale secondo acconto dei servizi di accoglienza progetto SPRAR
prosecuzione 2018/2020 effettuato dall'Associazione Don Vincenzo Matrangolo alla Banca
Prossima Spa, Filiale di Milano, P.zza Paolo Ferrari n.10, 2012 Milano come da comunicazione
dell'Associazione stessa;



VISTI gli artt. 107, 151 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il decreto legislativo 18.08.2000 n.267;

DETERMINA

1. Di prendere atto dell'erogazione della somma di € 72.464,00 (settantaduemila
quattrocentosessantaquattro/00), dal Dipartimento per le Libertà Civili - Ministero dell'Interno
a questo Ente gestore quale seconda quota di anticipazione della progettualità del sistema
SPRAR a copertura delle attività svolte dal progetto "INSIEME A SAN BENEDETTO
ULLANO" prosecuzione triennio 2018/2020.

2. Di imputare la somma complessiva di € 72.464,00, incamerata con reversale n.351 del
15.06.2018, sui fondi del cap.1899 (Missione 12, Programma 05, Titolo 1, Macroaggregato
04: del bilancio di previsione dell'esercizio 2018, approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 9 del 27.03.2018;

3. Di dare atto che dalla presente non discendono spese a carico del bilancio comunale in
quanto l'intervento è interamente finanziato dal Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi
per l'Asilo - Ministero dell'Interno - SPRAR triennio 2016-2017;

4. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4,
D.lgs. 18/08/2000, n.267.



ASSOCIAZIONE DON VINCENZO MATRANGOLO - ENTE GESTORE IN PROROGA
TECNICA DAL 1/01/2018 AL 30/09/2018

PROGETTO COMUNE DI SAN BENEDETTO ULLANO (CS)

ANNO

CATEGORIA

PROSECUZIONE DAL 1/10/18 AL

31/12/2018

2018

ORDINARI

RENDICONTO - SPESE IMPEGNATE AL 31/12/2018

COD.

P

PI
P2

P3

P4

P5

P6

P7

L

LI

L2

13

L4

L5

B

81

B2

G

Gì

G2

Gì

G4

G5

G6

G7

S

SI

S2

S3

T

TI

T2

1

11

12

13

14

15

16

A

DESCRIZIONE SPESA

Costo del personale stabilmente impiegato subordinato e
narasubordinato

Operatori sociali
Interpreti e mediatori culturali
Operatore legale
Addetti alle pulizie
Assistenti sociali
Psicologi
Altre figure professionali (personale direttivo o amministrativo
dell'Ente Locale etc.)

Oneri relativi all'adeguamento e gestione dei locali e/o
strutture

Ristrutturazione locali destinati all'ospitalità dei beneficiari
Opere di manutenzione ordinaria e relativi materiali
Affitto locali, condominio, cauzioni, registrazione contratti riferiti
all'anno
Pulizia locali e relativi materiali
Utenze delle strutture di accoglienza (acqua, elettricità, gas e
gasolio da riscaldamento)

Acquisto (eventuale ammortamento), leasing o noleggio
di attre77ature

Acquisto, noleggio o leasing di mobili, arredi ed elettrodomestici

Acquisto , noleggio o leasing di hardware, software, strumentazione
tecnica ed autovetture

Spese generali per l'assistenza
Vitto, abbigliamento, igiene personale, assistenza infanzia,
materiale Indico

Effetti letterecci

Spese per la salute (medicinali, visite specialistiche, protesi non
previste dal SSN,...)

Spese di trasporto urbano ed extra-urbano, spese di trasferimento,
viaggio e soggiorno temporaneo dei beneficiari

Spese per la scolarizzazione
Pocket Money
Alfabetizzazione

Spese di orientamento ed assistenza sociale
Costi e consulenze occasionali per orientamento e assistenza
sociale
Costi e consulenze occasionali per interpretariato e mediazione
culturale

Spese per l'informazione sui programmi di rimpatrio volontario

Spese per i servizi di tutela
Costi e consulenze occasionali per orientamento ed informazione
legale

Costi e consulenze occasionali per supporto psico-socio-sanitario

(almeno 7% di contributo richiesto sul costo

Corsi di formazione professionale
Borse lavoro e tirocini formativi
Contributi alloggio ed interventi per agevolare la sistemazione
alloggiativa
Contributi acquisto arredi per alloggi beneficiari
Contributi straordinari per l'uscita
Altre spese per l'integrazione

Altre spese non ricomprese nelle precedenti categorie

IMPORTO
COFINANZ.

€0,00

€0,00

€0,00

€0,00

€0,00

€0,00

€0,00

€0,00

CONTRIBUTO
RICHIESTO

€ 73.389,30

€ 50.429,37
€2.168,15
€12.842,32

€0,00
€0,00
€0,00

€ 7.949,46

TOTALE

€ 73.389,30

€ 50.429,37
€2.168,15
€12.842,32

€0,00
€0,00
€0,00

€ 7.949,46

€ 24.646,70 € 24.646,70

€0,00
€ 794,64

€13.797,76

€ 780,79

€9.273,51

€0,00
€ 794,64

€13.797,76

€ 780,79

€9.273,51

€217,50 €217,50

€ 34,50

€183,00

€ 34,50

€ 183,00

€ 24.282,49 € 24.282,49

€15.216,07

€281,18

€1.313,57

€1.331,76

€0,00
€ 5.684,00
€455,91

€15.216,07

€281,18

€1.313,57

€1.331,76

€0,00
€ 5.684,00
€455,91

€ 4.250,00 € 4.250,00

€ 3.700,00

€ 50,00

€ 500,00

€ 3.700,00

€ 50,00

€ 500,00

€1.500,00 €1.500,00

€ 500,00

€1.000,00

€ 500,00

€1.000,00

€ 6.144,28 € 6.144,28

€0,00
€2.904,00

€ 250,00

€0,00
€1.600,00
€1.390,28

€0,00
€ 2.904,00

€ 250,00

€0,00
€ 1 .600,00
€1.390,28

€ 14.432,93 € 14.432,93

-
e a

O ctì
cj c/3





Al

A2

A3

A4

Ci

Cil

CÌ2

CÌ3

04

Spese per incontri nazionali, convegni, corsi di formazione,
trasporto pubblico a favore del personale
Altre spese relative al personale (costi per consulenti fiscali e del
lavoro, etc.)
Altre spese relative all'assistenza (tessere telefoniche per
beneficiari, scese di assicurazione oer infortuni e r.c. dei beneficiari.
Altre spese non classificabili nelle precedenti microvoci (spese per
fideiussioni richieste a titolo di garanzia dall'ente locale all'ente
gestore, spese per pratiche burocratiche relative al rilascio o
rinnovo permessi di soggiorno, altro etc.)

TOTALE COSTI DIRETTI

Costi indiretti (MAX 10% del totale dei costi diretti di cui si
chiede il contributo)

Spese telefoniche per utenze fisse e mobili usufruite dal personale

Spese di carburante per automezzi di servizio (anche per automezzi
di proprietà del personale)
Spese di cancelleria
Spese generali di essenziale allestimento e gestione degli uffici di
supporto alle attività del Progetto

€0,00

€0,00

€177,00

€6.256,51

€ 496,24

€7.503,18

€ 148.863,20

€1.457,63

€ 160,00

€ 705,97

€ 507,86

€ 83,80

€177,00

€6.256,51

€ 496,24

€7.503,18

€ 148.863,20

€1.457,63

€ 160,00

€ 705,97

€ 507,86

€ 83,80

TOTALE COMPLESSIVO (Costi diretti + (

ASSOCIAZIONE DOH VINCENZO MATRANGOLO

iUtJAFORMOSAfCS)
,_ n
AN btNEDEÌTO ULLANO (CS)




